CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 201/2025

Assunto: sinalização

Senhor Presidente,
Senhores(as) Vereadores(as),

 Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que interceda junto

ao setor de trânsito para realizar um estudo vise a melhorar o trânsito, tanto de

pedestres como de veículos, com instalação de placas que melhorem a

sinalização bem como o fluxo dos veículos, na Rua João de Souza Sobrinho, em

frente ao SESI.

J U S T I F I C A T I V A

 A via, pública atualmente de mão dupla, tem gerado congestionamentos e
dificuldades para a passagem de veículos, especialmente nos horários de maior
movimento, quando a passagem pela rua fica estreita devido ao estacionamento
de veículos em ambos os lados. Tal situação se agrava ainda mais, em caso de
manobras de ônibus da linha circular.

 A transformação do trecho em sentido único, caso estudo aponte para
isso, pode reduzir o estreitamento da rua e possibilitar um trânsito mais
organizado e seguro, tanto para os motoristas quanto para os pedestres.

 Essa medida pode contribuir significativamente para melhorar a fluidez do
tráfego e a segurança dos pedestres, especialmente em horários de pico.

Câmara Municipal de Alfenas, em 20 de março de 2025.

Ednilson Francisco Neto

Vereador

		2025-03-21T10:05:51-0300
	EDNILSON FRANCISCO NETO:00713203692